
Oponentský posudek na habilitační práci o,Měření excitačních funkcí
jaderných reakcí těžkých nabitých částicoo Ing. Ondřeje Lebedy, Ph.D.

Oponovarrá habilitační práce pojednává o stanovení některýclr excitačních ťunkcí
(závisiost ťrčinného pruřezur na energii inciderrtrrí částice) při ozařovárrí terčůproto3y a
derrterany prodttkovaných cyklotronem U-l20M TJstavrr jaderrré fyziky AV CR v Reži, Autor
v úvt'idrt práce (kapitoiy 2-4) uvádí nezbytný přelrled základrrích po.irrrťr a vztahů nt}tných pro

stanovení těc}rto exeit*čníclr fllnkcí, §. mechanisrnus j adernýclr reakcí, energetická bilance,
vliv potet:ciálové Cor_rlombovské bariéry jádra rra účiirný prr-rlez (výtěžek) a další problérny

spojené s vizrstlrí techrrikou ozařclvání. jako jsorr teŇé a tiusté terče. jejiclr ťotma (pevrré,

kapalné rrebo plynrré), starrovení energie a prouclu trryclrlenýclr rrrrbitýclr částic, stanovení
absolrifirí aktivit,v prodrrktťl aj, Arrtor na dvaceti stránkách této části stručně, avšak zcela
vyčerpiivajícím a srozuiniteltlýrn způsobsm čterráře seznamrtje s problematikou, nutnou pro
poclropení korrkrétrrích aplikací rrvedených v dalši expedmentálrrí části, Dornnívám se, že

irutorovi se írvocl do této problematiky velice zdařil (neoponrněl r:apř. zmínit se i o tr"nelovém

tťektrr}
Další tři kapitoly pojedtrávají o třeclr experi:xeltálnícl: akoích. jeiichž hlavtrím

aktérem je arrtor této práce. Hned na začátkri nrusírrr konstatovat, že se jednalo o nesnrítně

náročné experimenty a to Iak z teclrnickélro hledislia ('pŤíprava terčŮ, vlastní ozaŤor,ánÍ,

separace, mčŤení aktivitP, tak i pokrrd jde o zpraco.iání experirnentálních dat. Svědčí to o

tůfi1. žc autor je na slovo vzatý odborník r.,tonrto oboru vybav,^rrý bolratýrni zkušenostmi pr'i

přípravě r:reliorr.lkliilů nir cykltlirl.trtt. První erperinrent _se zabi,vii nr*žt,tostí pŤílrrirvv 230Li.

prek,_irsoru Ťady krátkoclobýclr alta emitorů 1:Ž6Tlr až :i]Fo), pro radioterapii oŇoiogickýclr
onernocnění. Jako terče bylo poLržito "'Pa a exeitační Ťirnkce byly stanoveny pío reakce
(p.2rr) a (ct.3n). terJy excitačrrí fuŇc,^ do té doby, dosud neznámé. Byly porovnárry výhody i
tievý-lrcliiy réto pŤíplavy s dosurl pottžívanolt metodou pr'ípravy "uU pomocí nepi'írné leakce
2r'Tl, 

1p,3rr)2]OPa s iásledtrou n€galronovolr přeměnor,r. Druhý experiment poiednává o

sta:iovcní exci:ačních funkcí reakcí protonťl a deuteronťt tra pŤírodrrirn mol_vbdenr-r, Zvláštní
pl]zoťllost je věnoviirra přípravě n,""T.. dloirlrodtlbějšimu radioizotopu Tc vhocltré}ro jako
s=ropclvač ipředevšírtt pak pŤípravě 

q"n'Tc 
a rovněž i rnateŤskému "nMo (-pro Tc generátor),

.jr:ko altei-nalivní připravu oo'-'T., ne.lpoužír,aně.išího radiontrkiidll pro diagrrostiku v lrrM, Třetí
cxperitxent lze r_:lrarakterizovat jako prvrrí systenratické měření exeitačních funkcí reakcí
piotonťt r:a přírodnin neodymrr. Tyto experimetrty byly provedeny v souvislosti s rráročrrým

proiektern.(S}JO+;, kterÝ se btrde věnovat strrcliu bezneutrinového dvojitélro [3- rozpadu
izotoptt "uNd a při kterérrr br"lde p*užito ohrornné množství (1 turra!) přírodníIro },{d. Získarrá
ilrlta (výtěžky) rnají pomoei odhadnori aktivity dlorrlrociobějších radioizotopťl Pm, vzrrikající
reakcemi prototrťt z kosrnickélro zářet:í a které moirou zvyšovat pozaclÍ pŤi měření
stttdttvan élro rozpadu,

V příloze lrabilitační práce je pět publikovatrých původníclr prací, které se podrobně
z:rbi,"-ají r_rvedenými ti*rni experinrcnty, Nerií poclryb1,, že Ing. Lebeda je tor-r jejieh nosnou

oso1lol-t a iniciálorerrr.
Habilitační práce je sepsárra. jak pcr stránce stylistické, tak i odborrrÉ, naprosto

peribktně a oceňu.ii a obdivuii auaola s jakou bravurností tuto práci připravil. Sanrozře.jrrrě se

též sklárrírn před oluornnýrn úsilím i časem. které byly věnovány experimetťŮrn. Moje chvála

a obcliv jsr_ru zasloužené. neboť osobně vín. na základě rrěkolika iet na př'elonrtr šedesátých a

sedmdesátých let, kdy .i serrr se poclobné problerrratice věnoval, co .ie to za dŤinu takovou Práci
připravit. Po clťrkladném prostr.rdování k předložené práci nemám připomínek, v podstatě jserrr

nenalez1 žárclné závažné chyby či nerlcrstatky. snad by,clr jerr doporučil na cbr.2 (str,26) n3 ose

X iln E ganra). že en*rgie je i, keV a zda trrěl poiržitý HPGe detektor Ortec dnes standardní



rozlišení (FWHM 1,8kev?). V kap. 7 nenívůbec zmínka o vzniku dlouhodobého (2,62r)
čistého beta záŤlče "'P*, proě?

Závérem mohu konstatovat, že předložená habilitační práce Ing. Ondřeie Lebedy,
Ph.D. má vysokou odbornou uroveň a svědčí o vysokých kvalitách i zkušenostech autora.
Doporučuji proto, aby v habiiitačním iízeníbylo pokračováno av závétutohoto řízení byl
jmenovanému udělen titul docenta,

V Řeži 6. února 2012 autor posudku: doc. Ing, Zďeték Řanda, DrSc.


